
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1101/18.XI.2021

16

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind componența Consiliului de etică și management universitar

În baza prevederilor art. 125, 192, 217 și 218 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerile de numire a reprezentanților în Consiliul de etică și management universitar înaintate de

către Consiliul Național al Rectorilor, Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, Consiliul Național pentru

Finanțarea Învățământului Superior, Consiliul Național al Cercetării Științifice, Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor

și Certificatelor Universitare și de către federațiile naționale ale studenților,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă constituirea Consiliului de etică și

management universitar, având următoarea componență:

1. reprezentanți numiți de către Consiliul Național al Rectorilor:

a) prof. univ. dr. Gavril Budău;

b) prof. univ. dr. Anca Meda Georgescu;

c) prof. univ. dr. George Darie;

2. reprezentanți numiți de către Ministerul Educației:

a) prof. univ. dr. Cătălin Silviu Săraru;

b) conf. univ. dr. Ciprian Ion Preda;

c) prof. univ. dr. Flavius Antoniu Baias;

3. reprezentant numit de către Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Superior:

— prof. univ. dr. Cristina Daniela Ghițulică;

4. reprezentant numit de către Consiliul Național pentru

Finanțarea Învățământului Superior:

— prof. univ. dr. ing. Claudia Popescu;

5. reprezentant numit de către Consiliul Național al Cercetării

Științifice:

— prof. univ. dr. Gabriela Carja;

6. reprezentant numit de către Consiliul Național de Atestare

a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare:

— prof. univ. dr. Adrian Miroiu;

7. reprezentant numit de către federațiile naționale ale

studenților:

— Ștefan-Marius Deaconu.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă prevederile Ordinului ministrului educației naționale

nr. 5.552/2017 privind componența Consiliului de etică

și management universitar, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 975 din 8 decembrie 2017,

cu modificările ulterioare.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire

de către Direcția generală învățământ universitar, respectiv de

către persoanele numite în Consiliul de etică și management

universitar, conform prevederilor art. 1.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 12 noiembrie 2021.

Nr. 5.585.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|330417]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1101/18.XI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


